

GAZETA LWOWSKA.

Wychodzi z Dodatkiem codziennie, prócz świąt i niedziel. Prenumerata kwartalna miejscowym 4 złr. 15 kr., odbierającym pocztą 4 złr. 40 kr., insercyę oplacają od wiersza w półkolumnie (drukiem garmoni) po raz pierwszy 4 kr. następnie po 2 kr. m. k.

Nr. 145.

Czwartek 26. Czerwca 1851.

Rok gazecie 40.

Prenumerata na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKAMI, na kwartał następujący od 1. lipca do ostatniego września r. b.

We Lwowie odbierając wynosi 4 złr. 15 kr.

Przesyłka na prowincyę 4 złr. 40 kr.

Szanowni Abonenci przesyłając franco wymienioną przedpłatę 4 złr. 40 kr., racza dołączyć nadto 3 kr. jeżeli żądają kwitu. Dominia zaś, Magistraty i wszelkie Władze, iż nie przyjmują nie frankowanych listów dodają w tym przypadku jeszcze tyle ile przesłanie kwitu na ich odległość wyniesie.

Adres: Do Redakcyi Gazety Lwowskiej — Ulica Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austriacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Prusy. — Turcya. — Dania. — Indye wschodnie. — Wiadomości handlowe.

Monarchya Austriacka.

Sprawy krajowe.

Lwów. 22. czerwca. Kilkakrotne gwałtowne targnięcia się gminy Sławentyn na (posiadłość) własność dawnego dominium swego, połączone z jawnym lekceważeniem rozkazów urzędu obwodowego i zważaniem się do tłumnego oporu przeciw wykonaniu tych rozporządzeń, które uznano za potrzebne dla ochrony własności dominikalnej, spowodowało starostę obwodu Brzeżańskiego nakłonić gminę tą środkami przymusowemi do posłuszeństwa. Przytem okazało się przedewszystkiem konieczną potrzebą usunąć tamtejszego sędziego miejscowego, który podmaśniał gminę do nieposłuszeństwa, i przyaresztować zarazem wymienionych jako przewodzców i buntowników kilku włóścian tamtejszych za pomocą c. k. zandarmeryi.

Lecz i ten akt urzędowy natrafił na opór pomimo kilkakrotnych łagodnych napomnień; opierano się formalnie zandarmeryi, a nawet próbowano rozbroić ją zupełnie i pokonać, tak że nakoniec, gdy bagnietami nie już poradzić niemożna było, zrobiła zandarmerya użytek z palnej broni, co pociągnęło za sobą to smutne następstwo, że jeden z krnąbrnych włóścian śmiertelnie ugodzony został i wkrótce potem umarł, a czterech innych ciężkie rany odnieśli.

Za pomocą przywołanego posilku wojska i straży finansowej udało się w końcu nakłonić gminę Sławentyn do posłuszeństwa, przywrócić spokojność, przekonać niektórych członków gminy o bezprawności ich postępowania i przyaresztować najbardziej skompromitowanych wichrzycieli, gdy tymczasem reszta winnych ratowała się ucieczką.

Za tymi wysłano niezwłocznie w pogon, a tymczasem wytoczone będzie śledztwo sądowe dla niezwłocznego uczynienia zadość nadwzbronemu prawu.

Wiedeń. 22. czerwca. Formy administracyi i konstytucyi, pisze *litogr. koresp. austr.*, mają się tak samo do siebie jak system muszkularny i nerwowy w ciele zwierzęcem. Obie wymagają się wzajemnie i zostają z sobą zawsze w najściślejszej styczności, a przeciwieństwo są obydwa czemś samodzielnem, odrębnem i specjalnem.

Są rewolucye, którym idzie tylko o konstytucyę państwa i inne znowu, których celem jest sama administracya kraju. Francya przeżyła w latach 1830 i 1848 dwie rewolucye, które nieknęły się bynajmniej administracyjnego mechanizmu państwa. Zresztą niepotrzebujemy tu wspominać nawet, że wtedy tylko są rewolucye najniebezpieczniejsze i najsilniejsze, jeżeli są wymierzone przeciw obydwo wspomnianym zasadom.

Taką rewolucyę przeżyła Austriya niedawno. Niebezpieczeństwo minęło szczęśliwie, lecz przyznać trzeba, że było wielkie i gwałtowne.

Nikt pewno niezaprzeczy tego, że w chwili, gdy wszystkie stosunki dawniejsze się rozchwiają, gdy zasady najsilniejsze zmiennymi, a najpewniejsze wątpliwymi się stają, każdy akt ukonstytuowania i organizacyi administracyi z niezmiernymi połączone jest trudnościami.

Tylko od wszechwładzącej i wszechmocnej istoty możnaby wymagać wtedy, aby zaprowadzała tylko stałe, gotowe, niezmienne i wszystkich zaspokajające urządzenia. Politycy zaś mogą się już nazwać szczęśliwymi, jeżeli o tyle przynajmniej udało im się zabezpieczyć los powierzzonego im sterowi państwa, że nie zrobili żadnego kroku narazającego przyszłość na niebezpieczeństwo, lecz że wszystkie ich rozporządzenia nacechowane są zdolnością rozwoju i niezawodnego postępu. Korzyść, którąbyśmy ze zastosowania tych prawd ogólnych wyciągnąć chcieli dla Austrii, jest bardzo pojedyn-

cza i łatwa do pojęcia. Wszakże nieidzie o to wcale, aby proces zjednoczenia przygotowujący się teraz w Austrii za pomocą spokojnego rozwoju organicznego, przerywać śmiało eksperymentami politycznymi i wywoływać chaotyczną walkę ideów.

Nam zdaje się być głównem zadaniem teraźniejszości zbierać wszystkie rezultaty nowych form administracyjnych, oceniać je należycie, i wprowadzać powoli w życie z odpowiednią siłą i zręcznością potrzebne ulepszenia i reformy. Jeżeli na tej drodze uzyskamy silny i niezmienny punkt dla dalszego rozwoju, wtedy możemy spokojnie wyglądać przyszłości, bo okaże nam się niezawodnie i jasną i pocieszającą.

(Lit. kor. austr.)

(Wiadomości potoczne z Wiednia.)

Wiedeń. 20. czerwca. Prace około wybudowania drogi wiodącej przez Semmering postępują nieustannie. 14,000 robotników ciągle mają tam zatrudnienie, a godna podziwienia olbrzymia ta budowa zwabia niezliczoną liczbę oglądających, którzy z bliskich i dalekich stron przybywają. Wyznaczona przez byłego ministra handlu, barona Bruck, nagroda 20,000 dukatów za najlepszą lokomotywę dla jazdy przez górę Semmering, rozdana będzie, jak wiadomo, jeszcze tego lata.

— W ostatnich dniach b. m. wyjdą z c. k. drukarni rządowej ostatnie stenografowane protokoła austriackiego sejmku, zawierające kompletne posiedzenia październikowe.

— *L. Z. C.* donosi: C. k. austr. internuncyatura w Konstantynopolu oświadczyła internowanym w Gemlek, którzy o amnestyę upraszali, że nie może udzielić im paszportów, i że prośby ich odesłano do Wiednia, na które otrzymają rezolucyę w Anglii lub w innym miejscu swojego pobytu.

— Słychać, że w Krakowie urządzona ma być filia c. k. banku narodowego. Izba handlowa w Krakowie podała do ministerium finansów prośbę o pozwolenie zaprowadzenia giełdy.

— *Slov. Nov.* donoszą, iż w Liptawie stała się miedziana moneta dla jej przechowywania i zagrzebania tak rzadka, że kupcy tamtejsi musieli uciekać się do szczególniejszego środka, i używać znaczków papierowych umyślnie w tej mierze sporządzonych. Podobne używanie znaczków zostało jednak natychmiast wstrzymane, a dla zaradzenia brakowi monety zdawkowej przesłano ze strony rządu 10,000 złr. m. k. do Rosenberg w samych krajcarach miedzianych, które są teraz w całej już Liptawie w obiegu. (*L. k. a.*)

— 21. czerwca. C. k. austriacki i król. bawarski rząd porozumiały się o to, żeby wszystkie metryki chrztu, ślubu i śmierci, o które nawzajem jakowa władza w drodze właściwego poselstwa upraszać będzie, bez opłaty stęplu i wszelkiej innej należności wydawano.

— *L. Z. C.* pisze: Twierdzą z pewnością, że temi dniami wyjdzie ustawa, na mocy której wszystkie jeszcze istniejące gwardye narodowe w monarchyi austriackiej aż do wydania nowej ustawy o milicyi miejskiej rozwiązane będą.

— 22. czerwca. Toczone pod kierunkiem sekcyjnego szefa przy centralnej władzy morskiej w Tryeście, pawa Czoerniga, obrady nad projektem do ustawy o inskrypcyi marynarskiej skończyły się już temi dniami, a obecnie rozpoczęły się w namiestnictwie tryesteńskim obrady nad projektem do ustawy o konskrypcyi marynarskiej, które niezawodnie także w krótkim czasie ukouczzone zostaną. Przeto możemy teraz napewno pocieszać się tą nadzieją, że ważny instytut inskrypcyi marynarskiej, zawierający w sobie główny warunek rozwoju i podniesienia się naszej marynarki wojennej w sposób odpowiedni całkiem teraźniejszym stosunkom austriackiej marynarki handlowej i wpływający jak najkorzystniej na stan naszej ludności nadmorskiej, w krótkim czasie już (może nawet z początkiem przyszłego roku administracyjnego) w życie wprowadzonym będzie.

— Podług przepisu ministerstwa finansów obowiązani są wszyscy praktykańcy przy urzędach podatkowych dla otrzymania systemizowanej posady składać egzaminy z manipulaacyi podatkowej, a ci, którzy już otrzymali posadę, wykazać się później świadectwem z odbytych w tym zawodzie egzaminów.

(Kurs wiedeński z 23. czerwca 1851.)

Obligacje długu państwa 5% — 95⁷/₁₆; 4¹/₈% — 83¹¹/₁₆; — 4% — 4% z r. 1850 —; 2¹/₂% —; wylosowane 4% —. Loay z r. 1834 —; z roku 1839 — 300⁵/₁₆. Więd. miejsko bank. 2¹/₂% 58. Akcje bankowe 1242. Akcje kolei północ. 1350. Głognickiej kolei żelaznej —. Odenburskie —. Budwejskie —. Dunajskiej żeglugi parow. —. Lloyd —.

Ameryka.

(Szczegóły o trzęsieniu ziemi w Valparaiso.)

O wspomnionem niedawno trzęsieniu ziemi w *Valparaiso*, doniesiono później następujące szczegóły: Pierwsze trzęsienie dało się czuć dnia 2. kwietnia o 3 kwadransy na siódmą zrana i trwało 15 do 20 sekund, poczem widących po sobie dwóch minutach nastąpiło kilka mniej gwałtownych wstrząśnień. Powietrze było ciężkie i cisnące, lubo termometr nieokazywał żadnej zmiany w temperaturze atmosfery. Podczas pierwszych piętnastu sekund, które wszystkich ogarnęły przestrachem, chwiały się domy podobnie jak okręta na wzburzonym morzu. Cały dzień panowała w atmosferze jak największa cisza; pod wieczór powtarzało się trzęsienie w mniejszym stopniu, podobnież w dniach następnych, a osobliwie dnia 7. w południe dało się czuć silniejsze trzęsienie, które zmusiło ludzi nawo uciekać na ulice, jednakże nie wydarzyła się żadna szkoda. Domy przy porcie ucierpiały bardzo mało, wszelako mury i suity popękały poczęści; tylko domy panów Gibbs i spółki tudzież Thompsona Watson są w niebezpiecznym stanie. Również i dom komory cłowej jest tylko nieznacznie uszkodzony. Przeciwnie zaś zawaliło się kilka domów na wzgórzu, znanem pod nazwą *Main Top*, a wzdłuż brzegu i na *Amendral*, gdzie ziemia jest piaszczysta, opuszczono więcej niż 200 domów, jako niezdatnych do mieszkania, tak, iż prawie równa liczba rodzin musiała albo na ulicach, albo na kurytarzach innych domów koczować. Dnia 3. rozbito na placu Wiktorya i na wzgórzach otaczających miasto namioty i powystawiano drewniane budy dla przyjęcia ludzi, niemających przytułku, wielu z nich schroniło się na okręta. Magazyny z napojami spirytusowemi, szklanne i porcelanowe towary poniosły wielką szkodę; nie zginął przytém — co się na szczęście potwierdza — żaden człowiek, a nawet o znacznych skałeczeniach nie słyhać.

Dnia 4. padał deszcz 12 godzin, który wprawdzie odświeżył temperaturę, ale dla uszkodzonych domów był bardzo niepomyślny, i koczujących pod gołym niebem zmusił w teatrze lub gdzie indziej szukać schronienia. Ogółem szkodę podają na *milion piastrow*. — Domy publiczne, które ucierpiały, oprócz komory cłowej są: de la Merceu, Matriz i Santo Domingo, koszary gwardyi narodowej i lazaret. Mianowano komisję dla rozpoznania uszkodzonych domów i rozwalenia tych, co są całkiem nieużyteczne. Zajmują się już gorliwie wystawieniem na nowo innych. Interesa były przerwane tylko przez jeden dzień, w którym na rozkaz intendanta była zamknięta komora cłowa. — Małe miasto *Casa Blanca*, 15 mil od Valparaiso, przy gościńcu do Santiago, znacznie ucierpiało; wiele domów zawaliło się. Szkoda w *Santiago* była niemal takąż sama jak w Valparaiso, tylko strata pieniężna jest znaczniejszą, gdyż publiczne domy są uszkodzone, między temi wielki i piękny gmach mennicy, katedra, kościóły San Francisco i Compagnia, stary pałac, który jest całkiem zburzony, i niejaka część gmachów, w których rządowe biura się znajdują. Włość *Renca* koło Santiago jest całkiem zhurzona; w pobliżu Santiago spostrzeżono także rozpadliny w ziemi, z których w kilku miejscach gorące źródła wytrysły.

Hiszpania.

(Ukonstytuowanie się izby deputowanych.)

Madryt, 12. czerwca. Izba deputowanych ukonstytuowała się dziś stanowczo. Umiarkowana opozycja nieprzedstawiła żadnego kandydata. Liczba głosujących wynosiła 177. L. Mayans, kandydat rządowy otrzymał 141, Olozaga, kandydat progresistów 26, Rios Rosas 2, Castro 2, Obrador 5 głosów, a Escosura 1 głos.

Anglia.

(Depesza telegraficzna.)

Londyn, czwartek, 19. czerwca, piąta godzina, 30ta minuta popołudniu. Król belgijski przybył do Londynu.

(Posiedzenie izby wyższej.)

Londyn, 18. czerwca. Na wczorajszym posiedzeniu izby wyższej złożył lord *Stanley* petycję z Liverpoolsu żalącą się na zniesienie dawnych ustaw nawigacyjnych. Objaśnił tę petycję obszerną mową, w której dowodził, że chociaż się przez nowe postanowienie powiększył handel zagraniczny, jednak korzyść z niego odnoszą tylko kupcy zagraniczni. Żegluga angielska ponosi wielkie ciężary jako to podatek asekuracyi morskiej, znaczne należności konsularne i t. p. podczas gdy marynarze wystawieni są na tyle pojęć z marynarki handlowej i wojennej. Przedewszystkiem to sprawa wielką niedogodność, że podczas gdy obcy właściciele okrętów ze strony Anglii, pewnych używają przywilejów, marynarze krajowi we wszystkich prawie obcych portach w bardzo niekorzystnym znajdują się położeniu, mianowicie w Hiszpanii, Francji i w Stanach zjednoczonych, które wbrew stypulowanej wzajemności wystąpiły z rozmaitemi regulatywami i restrykcyami, wcale nieoddychającymi duchem wzajemności. Hrabia *Granville* utrzymywał, że się da dowieść, że nowe ustawy tylko pomyślnie są dla interesów handlu i żeglugi. Siedm krajów pozostło za przykładem Anglii, niektóre bez żadnej restrykcyi jak Szwecja,

Holandia, Belgia, inne, jak Francja i Stany zjednoczone z pewnymi ograniczeniami. Francja sama jest już dowodem, że cło ochronne samo przez się nieutworzy marynarki handlowej, od czasu bowiem zaprowadzenia systemu cła ochronnego zmniejszyła się znacznie jej żegluga handlowa. Z Hiszpanią i Portugalią toczą się układy po których się najlepszego skutku spodziewać należy. Ameryka jedynie jest niebezpiecznym rywalem i z tej strony niedoznała Anglia bynajmniej wspaniałomyślności, tak między innymi co do Kalifornii, teraz jednak wszelka jest nadzieja, że na przyszłość towary europejskie na Anglię prosto do Kalifornii będą transportowane. — Rząd popiera tę sprawę wszelkimi siłami, lecz niechaj także szlachetny lord (*Stanley*) rozważy, że on właśnie rządowi stawia przeszkody, ponieważ go inne narody widzą na czele partyi zadającej zniesienia nowych ustaw. — Także lord *Hardwick* popierał zdanie lorda *Stanley*. — Hrabia *Grey* bronił rządu. Uchwalono: aby petycję złożono na stole izby. (P. Z.)

Francya.

(Posiedzenie izby prawodawczej z d. 18. czerwca. — Komisya organizacyi wewnętrznej.)

Paryż, 18. czerwca. Dzisiejsze posiedzenie zgromadzenia narodowego dało znowu świeży dowód do jakiego stopnia unosi namiętność polityczna zgromadzenie. Dyskutowano nad projektem ustawy nadającej prefektowi Rodanu atrybucję prefekta policji dla miasta Lyon, gmin okolicznych i kilku gmin departamentów pogranicznych. Jeden z reprezentantów Rodanu, p. *Pelletier*, członek góry równie jak i wszyscy jego koledzy departamentu wyrazili się o tej ustawie w sposób, który p. *Leon Faucher* nazwał *obrzydliwym*. Słowo to nieprzyjemnie zabrzmiało w uszach góry, która zaprotestowała; prawa strona przyjęła słowo ministra hucznymi oklaskami, a wtedy zaczęła się scena zgiełkliwa, która się omal nie zmieniła w kłótnie osobiste. Burza ucichła po przyjęciu artykułu 1) projektu większością 440 głosów przeciw 217. Przed tym zgiełkiem skończyło zgromadzenie drugą obradę nad propozycją względem kas oszczędności i przyjęło ostatecznie projekt względem płacy legionistów dla gwardzistów republikańskich rannych w czerwcu r. 1848. Burzliwe posiedzenie zgromadzenia narodowego niezajęło przecież tak wyłączenie uwagi publicznej, izby niewypadało nadmienić także o posiedzeniu komisji organizacyi wewnętrznej, na którym p. *Vatimesnil* odczytał swoje sprawozdanie o projekcie ustawy municypalnej. — Sprawozdanie to wypracowane wyłącznie w duchu legitymistycznym stało się powodem do żywych protestacyi w łonie komisji. Oprócz tego wychwała p. *Vatimesnil* w tem sprawozdaniu ustawę z dnia 31. maja co się także wcale niepodobało jednej części komisji. Mimo to oświadczył mowca legitymistyczny, że raczej zniszczy swoją pracę i zrzecze się sprawozdania aniżeli zmieni choćby jedno słowo w tej pochwałce. Pomimo tej groźby niechciała komisya na dzisiejszem posiedzeniu powziąć stanowczej decyzji, i odłożyła na jutro uchwałę, czyli potwierdzi lub odrzuci sprawozdanie. (Ind.)

(Wiadomości potoczne z Paryża.)

Paryż, 17. czerwca. Nader słaba większość ochroniła wczoraj ministeryum od dekretu parlamentowego, który byłby miał takie same znaczenie, jak wotum nieufności. Jednak nie zdaje się aby ta sprawa była załatwiona wczorajszym głosowaniem, co między innymi można wnosić z następujących słów legitymistycznej *Opinion publique*: „A więc indagacya“ mówi toż pismo, „odbywa się przez sąd sprawiedliwości, a nie przez zgromadzenie narodowe. Dohrze! Wszelako niechaj nie zapomina ministeryum, że ta indagacya nie może pozostać bez rezultatu, i że wkrótce mnsi przyjść na trybunę i zażądać upoważnienia do ścigania członka narodowego zgromadzenia albo też ogłosić z przytoczeniem motywów złożenie z urzędu prefekta policji. Bo inaczej powtórzonoby to, cośmy wychodząc z narodowego zgromadzenia słyszeli: „że nie ministeryum trzyma prefekta policji, lecz prefekt policji trzyma ministeryum!“ Zgromadzenie narodowe musiałoby wtedy przedsięwziąć dalsze kroki i dać krajowi ostatnią deklarację.

— Słychać, że prefekt policji *Carlier* zamyślił prosić publicznie reprezentanta *Lémulier* o przebaczenie za winę, o którą go przez pomyłkę pomówił. *Lémulier* pomimo wczorajszego oświadczenia, że wystąpi z narodowego zgromadzenia, jeżeli to nie nakáže indagacyi parlamentowej, niepoda się do dymisyi. — Prefekt policji *Carlier* otrzymał dziś, w dowód niezachwianego porozumienia, jakie istnieje między nim a rządem, zapraszający bilet na obiad do ministra spraw wewnętrznych.

— Komisya rewizyi odbyła dziś znowu sesję, która wszakże podobnie nie wydała żadnego rezultatu jak poprzednie. *Charamaule*, *Cavaignac* i *Charras* mówili przeciw rewizyi; *Berryer*, *Moulin*, *de Corcelles* i *Dufour* za jak najgruntowniejszą rewizyą i za ograniczeniem mandatu mającej się zwołać konstytuanty. Komisya zamianuje zapewne jeszcze tego tygodnia swego sprawozdawcę.

— *Laboulie* przedłożył na dzisiejszem posiedzeniu wniosek, by przeszkodzić odroczeniu się zgromadzenia i każdemu reprezentantowi dla sesyi rad jeneralnych dać urlop na 6 tygodni. Ministeryum czeka, jak słyhać, tylko na debatę rewizyi, dla wyznaczenia czasu do zwołania rad jeneralnych i komunalnych.

— Minister spraw wewnętrznych przybył wczoraj na sesję komisji dla ustawy o klubach. Większość komisji żądała zupełnego zniesienia klubów, mniejszość protestowała przeciw temu. Minister oświadczył, że rząd nie chce bynajmniej przeszkadzać wolnym zgro-

madzeniom wyborczym. Komisya przyjęła dziś ustawę o klubach i mianowała Juliusza de Lasteyrie sprawozdawcą.

— Komisya dla sprawy La-Plata uchwaliła, pomimo wiadomości o zerwaniu przyjaźnych stosunków Urquiza z Rosasem, zaproponować przyjęcie traktatów Lepredoura, gdyż minister Baroche oświadczył wczoraj, że biegają w samą rzecz pogłoski o tem, ale do niego nie przyszło nic urzędowego. Jenerał Pacheco y Obes ogłosił w swym charakterze jako poseł republiki Uruguayskiej dokumenta, które zerwanie przyjacielskich stosunków Urquiza z Rosasem potwierdzają; między temi list Rosasa woryginałe hiszpańskim z tłumaczeniem francuskim. Wszystkie te dokumenta miał już przesłać przed kilku dniami ministrowi Baroche.

— *Constitutionnel* wyraża w artykule przeciw Saldanha wielką obawę, iż rebelia w Portugalii tak łatwy tryumf odniosła, i że to zgorzenie przy powszechnym wzburzeniu umysłów, trwa już przeszło 3 miesiące.

W Grenoble zobowiązało się uroczyście 2000 mężów partii porządku, za pierwszym ruchem anarchy wdać się zbrojnie w tę sprawę.

W Chautelle rozwiązano gwardyę narodową.

— Dzisiejszy *Monitor* urzędowy uwiadamia, że względem sprzedajności urzędów, o której była mowa na posiedzeniu z dnia 16. czerwca, rozpoczęto indagacyę sądową. Sędzia indagacyjny Hanton zajmuje się tą sprawą. *Monitor* donosi oraz, że obwiniony w tej sprawie reprezentant stawił się przed prokuratorem republiki, który mu odpowiedział, że sędzia instrukcyjny już poleconą ma tę sprawę, i już dziś przystąpi do wysłuchania kilku świadków.

(Depesze telegraficzne.)

Paryż, 20. czerwca. Odilon Barrot będzie zapewne mianowany jutro sprawozdawcą komitetu rewizyjnego. — Pana Carlier wezwano przed trybunał cywilny; słyhać, że ma abdykować. — 5⁰/₀ renta 92, 70; 3⁰/₀ 55, 65.

Paryż, piątek, 20. czerwca, ósma godzina wieczór. W legislatywie niebyło nic ważnego. *Laboulie* cofnął swój wniosek względem feryów dla narodowego zgromadzenia.

Komisya dla rozpoznania ustawy municypalnej adoptowała 16 głosami przeciw 11 sprawozdanie pana Valimesnil, w którym, jak wiadomo, zawarta jest pochwała wyborowej ustawy z maja, co wielką sensacyę sprawiło.

W komitecie rewizyi będzie jutro zapewne Odilon Barrot obrany sprawozdawcą.

Prezydent policyi *Carlier* oskarżony jest przez reprezentanta Lemulier i dlatego zapozwano go przed trybunał cywilny. Pogłoska, że Carlier poda się do dymisyi, jest bezzasadna.

Belgia.

(Wyjazd króla do Anglii.)

Bruksela, 17. czerwca. Król odjechał dziś rano z swemi dziećmi i dworem do Anglii, gdzie jak mówią, 14 dni zabawi.

Włochy.

(Depesza telegraficzna.)

Turyn, 18. czerwca. Izba deputowanych przyjęła prócz ustawy o pożyczce, która ma być hipotekowaną na kolejach żelaznych także projekt o taryfie cłowej. W tych dniach subskrybowało 64 osób 5283 nowych obligacyi państwa.

(Poczta włoska.)

Ankona, 5. czerwca. C. k. sąd wojskowy ułaskawił tu częśći zupełnie, a po części skazał na kilkotygodniowy areszt aż do 1rocznego więzienia 27 indywiduów w miarę ich przewiny, albo za zatajenie broni i amunicyi, albo za śpiewanie pieśni rewolucyjnych, albo też za obrazę władzy publicznej.

Neapol, 7. czerwca. Sledztwo w sprawie 24 osób skompromitowanych podczas rozruchów w Neapolu na dniu 6. czerwca 1848 i 29go stycznia 1849, rozpoczęło się z dniem 21. maja pod kierunkiem prezydenta sądu kryminalnego, del Vecchio.

W zatokach neapolitańskich nieprzypuszczają teraz wcale transportów z Maroko i Mostaganu, a towary z innych wybrzezy Algieru muszą odbywać 21dniową kontumacyę.

Palermo, 4. czerwca. W kościele św. Franciszka d'Assisi wszczął się przez nieostrożność pożar w nocy z 2go na 3ci b. m., przyczem zniszczony został zupełnie kosztowny obraz na szkle, w wartości 14,000 sztuków, ołtarz i wiele innych kosztownych rzeczy.

Jakiegoś kaprała od infanteryi, który rzucił się w płomień dla uratowania świętej monstrancyi, zraniła tak mocno walcząca się kolumna, że go wyniesiono ztamtąd bez nadziei życia. (G. W.)

Niemce.

(Odkryte spiski w Norymbergii.)

Mnichów, 18. czerwca. Z Norymbergii donoszą nam, że temi dniami odkryto tam szeroko rozgałęzioną propagandę rewolucyjną. Przy przetrząsaniu domu jednego z przyaresztowanych robotników tamtejszych znaleziono kilka broszurek Mazziniego i Beckera rewolucyjnej treści, a prócz tego różne listy z Lipska świadczące o zamierzonej organizacyi stanu robotników pod kierunkiem centralnego komitetu w Londynie, a to w tym zamiarze jedynie, aby przysłała rewolucyę wyłącznie tylko stan robotników wywołał i po zniszczeniu reszty stanów wszelką władzę dla siebie zagarnął.

(Przetrząsanie domów.)

Düsseldorf, 18. czerwca. Z wyższego rozkazu odbyło się dzisiaj równocześnie we wszystkich miejscach prowincyi nadreńskiej, w których są zaprowadzone zakłady gymnastyczne, ze strony policyi ścisłe domów przetrząsanie dla wykazania, że między temi zakładami bezprawne zachodzą związki, a prócz tego, że w polityczną sferę sięgają. W Elberfeld, jak donosi tamtejsza gazeta, nie wydały te przetrząsania żadnego rezultatu; tu zaś w Düsseldorf znaleziono, jak słyhać, podczas domowego sledztwa papiery i dokumenta, które zupełnie usprawiedliwiają podejrzenie o bezprawne związki i usiłowania. Dlatego można się spodziewać powszechnego rozporządzenia przeciw istnieniu namienionych zakładów w terażniejszym ich kształcie i rozciągnięci.

(Ogłoszenie względem mianowania Notablów.)

Ratzeburg, 18. czerwca. Dziś wyszło tu następujące ogłoszenie względem mianowania Notablów do przedsięwzięcia rewizyi konstytucyi:

Najwyższym patentem z dnia 8. stycznia r. b. względem przywrócenia powagi książęcej, udzielone zostało zapewnienie, że Jego królewska Mość przed ustaleniem publicznych stosunków w księstwie Lauenburg wysłycha jeszcze zdania szanownych mężów Lauenburgskich. Jakkolwiek stanowisko księstwa względem reszty państw Jego królewskiej Mości i jego stosunki w związku niemieckim przy terażniejszym politycznym składzie rzeczy jeszcze nie mogły ostatecznie być rozpoznane i uregulowane, owszem pozostawić je musiano dalszym pertraktacyom, wszelako uznał Jego królewska Mość za rzecz odpowiedną zyczeniom kraju, aby wewnętrzna konstytucya księstwa bez dalszej zwłoki została uporządkowana i ustanowiona. Stosownie do woli Jego królewskiej mości mają przeto niezwłocznie zebrać się w mieście Ratzeburg sześciu znacznych mężów lauenburgskich dla naradzania się i podania projektów względem przyszłej wewnętrznej do potrzeb czasu zastosowanej konstytucyi kraju, mianowicie względem reprezentacyi krajowej zastosowanej do prawdziwych potrzeb kraju, przyczem jednak za podstawę i punkt wyjścia służyć ma dawna istniejąca konstytucya krajowa. Nad rezultatami obrad szanownych mężów lauenburgskich zastanawiać się mają po uprzednim najwyższem rozpoznaniu i postanowieniu istniejące przed r. 1848 Stany rycerskie i krajowe. Jego królewska Mość widząc się przeto spowodowanym najwyższem bezpośredniem postanowieniem mianować szanownymi mężami hrabię Kielmannsegge de Gültzow, pierwszego urzędnika urzędu w Ratzeburg radcę Stanu Susemihl i radcę sprawiedliwości Walther w Ratzeburg, rozporządził oraz aby resztę trzech szanownych mężów wybrał sejm rycerski i krajowy tak jak istniał w księstwie przed rokiem 1848 i najuniższej zaproponował. Uwiadamiając niniejszem Stany rycerskie i krajowe o tych zamiarach i postanowieniach Jego królewskiej Mości, wzywamy ich aby się niezwłocznie zebrały, ze swojej strony także trzech szanownych mężów należących do księstwa wybrały, i rezultat wyboru ku dalszemu rozporządzeniu nam przedłożyły. Ratzeburg, 11. czerwca 1851. Królewski rząd księstwa Lauenburg. — *Susemihl*. (P. Z.)

(Kurs giełdy frankfurtskiej z 19. czerwca.)

Metal. austr. 5⁰/₀ — 75⁷/₈; 4¹/₂⁰/₀ —. Akcyo bank. 1176. Sardyn. 35⁵/₈. Hiszpańskie 3⁰/₀ — 35³/₈. Polskie 500 L. 84¹/₄.

Prusy.

(Nowe urządzenia w więzieniu Berlińskim.)

Berlin, 20. czerwca. *Sp. Zg.* donosi o nowych urządzeniach w tutejszem więzieniu, co następuje: Każdy do indagacyi przychodzący zostaje osobno umieszczony, tak że przecięta ma korespondencyę z współwinnymi czynu i w ogólności na zewnątrz. W tej mierze urządzono do 60 osobnych kaźni. Inkwirent trzymany jest w odosobnieniu aż do odczytania mu aktu zaskarżenia, poczem przechodzi do kaźni inkułpatów, w której po kilku razem przebywa. Wszakże i w tem miejscu niepodobna mu porozumiewać się z współwinnymi czynu, o który został obwinionym. Po zapadłym wyroku przenoszą go albo do kaźni skondemnowanych, lub otrzymuje wolność stosownie do brzmienia sentencyi sądowej. W drugim wypadku nie powraca już więcej do dotychczasowej swęj kaźni, izby trzymani z nim aż potąd współwięźniowie nie mogli zdać mu jakich poleceń na zewnątrz. Skazani odchodzą z swych kaźni częśći do domów poprawy, a częśći do więzień publicznych miasta. Wszelakoż zatrzymano i w tem pewną różnicę pomiędzy różnymi kategoriami więźniów, mianowicie co do szczególnego względu na stan, a przede wszystkim na dawniejsze ich prowadzenie się. Zaczem tylko nieposzlakowani i więcej wykształceni zostają razem umieszczeni. Również miano i na to względy, czy uwięziony dopuścił się po raz drugi winy lub częstszemi już razy, tak że nawet winny powtórnie przestępstwa osadzony jest w więzieniu, tylko wespół z takimi osobami, które w jednakowem z nim zostają położeniu, a oprócz tego przyznane mu są niektóre względy przed tymi skondemnowanymi, którzy już powtórnie razy dopuścili się karogodnych czynów.

(Kurs giełdy berlińskiej z 21. czerwca.)

Dobrowolna pożyczka 5⁰/₀ — 106¹/₄. Obligacye długi państwa 87¹/₂. Akcyo bank. 95³/₄. Polskie listy zastaw. 94¹/₂. Polskie 500 L. 83³/₈. 300 L. 143¹/₄. Frydrychsдоры 13¹/₁₂. Inne złoto za 5 tal. 8¹/₃. Austr. banknoty 81.

Turecja.

(Wiadomości potoczne z Konstantynopola.)

Piszą z Konstantynopola pod dniem 9. czerwca: Minister handlu Ismail Basza odplynął na pokładzie parowym „*Faire Bahri*”,

dla zwiedzenia robot na nowo-otworzonym gościńcu do Brussy. — Harem ministra spraw zagranicznych Ali Baszy, odjechał do wód w Brussa. — Mustafa Basza, któremu przynależy zasługa, że z energią i z roztropnością pokonał powstanie w Samos, przybył tu i był z wielkiem odznaczeniem przyjęty. Przed jego odjazdem z wyspy, doręczyła mu deputacja tamtejszej ludności adres podziękki. — Komisya egipska, mająca się naradzić nad zaprowadzeniem tanzimatu, przybyła tu wraz z Ismailem Bej, synem zmarłego Ibrahima Baszy. Sułtan przyjął tego księcia z uprzedzającą grzecznością. — Mianowano komisję dla numerowania domów Konstantynopola. — Inspektor prowincyi naddunajskich, Szemil Effendi odpłynął 31. z. m. na rządowym paropływie do Rustszuk, miejsca swego przeznaczenia. — Złożono komisję, na której czele jest Kiamil Basza, członek rady stanu, która przejrzy i rozpozna rachunki admiralicyi i marynarki, i zaproponuje polepszenia w tej mierze. — Według wiadomości z Rhodus i Stampalia wzrasta ciągle zuchwałość korsarzy greckich, i bardzo znaczna ma być szkoda którą dotychczas wyrządzili; dlatego rząd turecki zamyśla na greckich wodach pomnożyć liczbę statków krążących.

(Wiadomości z nad granicy bośniackiej.)

Z nad granicy Bośni donoszą do *Oesterr. Coresp.* pod dniem 18. b. m. co następuje: Mahmud Bej, adjutant Skanderbega przyjechał do Mostaru. Kilku mieszkańców z Mostaru i Błaga już przyaresztowano za udział w przytłumionem powstaniu.

(Wiadomości z Montenegro.)

Najnowsze wiadomości z Montenegro donoszą co następuje: Senat Czernogorców przyrzekł przybyłym do Cetigne deputacyi Chrześcian z Hercegowiny, że za złożeniem znacznej sumy pieniężnej nie będzie więcej niepokoić pogranicznej ludności chrześcijańskiej. Montenegrończyk Gruizza, który przekroczył wydany w tej mierze zakaz i zabił Chrześcianina z Hercegowiny, został za karę rozstrzelany. Zresztą przy wydarzonej sposobności zabili Czernogórcy także dwóch Turków, ale przytem i napastnicy zostali również mocno pokalęczeniu. Wojewodowie z Grabowo i Gregusi udali się każdy z poczem 20 ludzi do Baniani dla zawarcia pokoju i zgody z familiami Mirkowicz i Loprivizza, z którymi długo w krwawych zatargach żyli.

Indye Wschodnie.

Podług doniesień dziennika *Times* przekonano się nakoniec w Indyach o tem, że trzeba użyć stanowczych środków przeciw górskim szczepom po tej stronie Indu, które bez ustanku niepokoją zachodnią granicę Pendżabu. Szczepy te uważały od wieków sąsiednie doliny za pole zdobyczy dla siebie, gdzie zawsze starały się zaopatrywać w takie artykuły, których im natura odmówiła w górach. Nadaremnie dawano im pieniądze za to, aby przestali niepokoić sąsiadów; przecieństwo to podnieciło tem bardziej ich chciwość, bo spodziewali się zyskać jeszcze więcej. W okolicy tej skoncentrowano znaczną część wojska dla wstrzymania dalszych napadów. — Zdaje się, że generał Gomm zakłada w Simla swoją rezydencję. Północno-zachodnie prowincye Bengalii i Madras poniosły w tych czasach ogromne szkody przez gwałtowne burze i gradobicia. W okolicy Kalkutty padał, jak zapewniają, grad wielkości jaja.

Wiadomości handlowe.

(Ceny targowe Lwowskie)

Lwów, 25. czerwca. Dziś płacono na naszym targu za korec pszenicy 23r., żyta 17r.25k., jęczmienia 14r., owsa 11r.15k., hreczki 14r.30k., kartofli 9r. Cetnar siana kosztował 3r.13k., okłotów 2r.6k. Sag drzewa bukowego sprzedawano po 26r., sosnowego po 20r. w. w. Drobiazgowa sprzedaż w dawniejszych cenach.

(Ceny targowe w obwodzie Sandeckim.)

Nowy Sącz, 20. czerwca. Na targach w Starym Sączu, Nowym Targu i Nowym Sączu płacono od 1. do 15. czerwca w przecięciu za korec pszenicy 22r.30k.—23r.—22r.10k., żyta 16r.56k.—19r.—17r.35k., jęczmienia 13r.22k.—16r.—15r.15k., owsa 8r.35k.—14r.—7r.12k., hreczki 10r.—25r.—10r., kukurudzy 17r.30k.—0—18r.45k., ziemniaków 6r.22k.—0—7r. Za cetnar siana 2r.30k.—3r.—3r., nasienia konieca 80r.—225r.30k.—45r., wełny 55r.

Dziś ustawiają nadesłany przedtem z Wiednia zegar na wieczny ratusznej. Piękna pora dla domysłów poety, co nam godziny w chwilach dźwięku swego przepowiadać mają w przyszłości; dla nas przy pracy, życzeniem jest: niech idzie dobrze a statecznie.

Jutro o 10 godzinie rano otwiera Towarzystwo agronomiczne główne posiedzenia swoje w gmachu Instytutu imienia Ossolińskich. Pora sposobna, bo w czasie kontraktów, a bardziej znana gorliwość obywateli w podniesieniu przemysłu i rolnictwa krajowego, spodziewać się może liczne zgromadzenia.

—82r.—175r. Sag drzewa twardego sprzedawano po 11r.45k.—10r.30k.—16r., miękkiego 7r.30k.—8r.—12r. Funt mięsa wołowego kosztował 10k.—14r.—11½k. i garniec okowity 5r.30k.—3r.—4r.55k. wal. wiedz.

(Targ na wełnę w Wrocławiu.)

Wrocław, 21. czerwca. Chociaż w tym tygodniu jak zwykle w czasie Szczecińskiego i Berlińskiego jarmarku niemógł tu być targ wielki, ponieważ większa część handlarzy i spekulantów na wspomniane jarmarki pospieszyła, przecież zakupiono i tu kilka partyi wełny i płacono za polską jedną strzyży 52—55, za taką samą w lokach 42—45, a za lepszy gatunek nawet 50 talar. reńskich. Za szlaską jagnięcą wełnę dawano 78—80, a za pośledniejszą 56—62 tal. r. Dowozy wełny polskiej trwają ciągle. Tok interesów na innych targowicach pruskich był nieco pomyślniejszy, niż na naszym targu, a nawet w Warszawie, jak nam doniesiono właśnie, były ostatnie targi bardzo ożywione; lecz zato w Peszcie niezapamiętano już od wielu lat tak niekorzystnego targu, jakim był tegoroczny.

(*Gas. Wr.*)

Kurs lwowski.

Dnia 26. czerwca.

	gotówką		towarem	
	złr.	kr.	złr.	kr.
Dukat holenderski	5	53	5	57
Dukat cesarski	5	58	6	2
Półimperyal zł. rosyjski	10	11	10	15
Rubel śr. rosyjski	1	58½	1	59½
Talar pruski	1	50	1	53
Polski kurant i pięciozłotówk.	1	28	1	29
Galicyjskie listy zastawne za 100 złr.	86	43	87	13

(Kurs wekslowy wiedeński z 23. czerwca.)

Amsterdam 175½ p. 2. m. Angsburg 126¼ l. uso. Frankfurt 125½ l. 2. m. Genua — p. 2. m. Hamburg 185¾ l. 2. m. Liwurna 123½ l. 2. m. Londyn 12-21. l. 2. m. Medyolan — Marsylia 148½ l. Paryż 148½ l. Bukareszt — Konstantynopol — Agio duk. ces. 32¾.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 25. czerwca

Hr. Dunin Borkowski Bolesław, z Przemyśla. — Hr. Komorowska Konstancya, z Wiednia — Hr. Stadnicki Aleksander, z Jasta. — PP. Niezabitowski Napoleon, z Nakła. — Szawłowski Ludwik, z Zadwórza. — Wondorf Antoni, z Hołoskowie. — Wizyta Mikołaj, z Smolnik. — Horoch Seweryn, z Morawiec. — Małachowski Feliks, z Porub.

Wyjechali z Lwowa.

Dnia 25. czerwca.

Hr. Borkowska Olga, do Szupaczki. — PP. Krzczunowicz Walenty i Ignacy, do Jaryczowa. — Hubicki Karol, do Ożydłowa. — Zawadzki Karol, do Kruszelnicy. — Godlewski Mikołaj i Wierzechowski Wincenty, do Krakowa. — Rojowski Feliks, do Cieszanowa. — Łodyński Hieronim, do Milatyna. — Bojkiewicz Szymon, do Jaryczowa. — Rulikowski Jan, do Uhnowa. — Smiałkowski Wiktor, do Laszek.

Spostrzeżenia meteorologiczne we Lwowie.

Dnia 25. czerwca.

Pora	Barometr wmiarzewied. sprawdzony do 0° Reaum.	Stopień ciepła według Reaum.	Sredni stan tem- peratury do g. 6. zr.	Kierunek i siła wiatru	Stan atmosfery
6 god.zr.	28 2 4	+ 11°	+ 14,6°	wschodni	pochm. mgła
2 god.pp.	28 3 0	+ 14°	+ 9,5°		pochm. deszcz
10 g. w.	28 3 1	+ 10°		zachodni	pochm. "

TEATR.

Jutro: przedstawienie niem.: „*Capitain Charlotte.*“
W piątek: przedst. polskie na dochód pana J. N. Kamińskiego: „*Bracia Strawińscy*“ czyli „*Listopad*“, romantyczno-histeryczny dramat w 5 oddziałach.
W sobotę: przedst. niemieckie: na uchód JP. Adeli Beckmann: „*Die Kunst Frauenherzen zu gewinnen.*“ oder: „*Gentil Bernard.*“

Zapowiedziana wystawa krajowych wyrobów, rzemieślniczych i fabrycznych, otwartą już została w sali w ogrodzie jezuickim.

W przyszłą środę dnia 2. lipca dany będzie w teatrze polskim na dochód JPani *Sulkowski* dramat w pięciu aktach: **Zydówka z Konstantyny.** Nagła słabosć JPani Aszpergerowej była powodem zmian pewnych w tygodniowym rozpisie przedstawień dramatycznych, co dla Beneficyantki tem jest dotkliwiej, że przysposobionych osobno sztuk na przyjęcie gości sobie zyczliwych, przedstawić nie może. Pewni jednak jesteśmy, że publiczność oceniając chęci, a oraz wiadomą pracę i szczerę poświęcenie artystki w posłudze kunsztu, zaszczyścić nie omieszka przyzwolonego dla niej przedstawienia.